

PRENUMERATA.

W Kiosku:
Rocznik 6.00
Półrocznik 3.00
Kwartalnik 1 k. 50.
Miesięcznik 50.
W KROLESTWIE I W SAHARACH:
Rocznik 12.00
Półrocznik 6.00
Kwartalnik 3.00
Prenumerata na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje biuro ogłoszeń...

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

GENA OBLUSZEŃ.

Za jeden wiersz poematu lub za jeden wiersz 6 kop., z ustępowaniem wznosić części powtarzających się albo w innych ogłoszeniach odpowiedniego reklaty.
Nekrelogi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Słabo 3 wierszowe ogłoszenia w tygodniu po ra. 2 miesięczni.
Od ważności przewyższającej 10 rubli ustępowo dodatkowe ogólnie 5 proc.

KALENDARZYK

Dziś: Wszystkich Świętych. Czaryszusa.
Jutro: Dzień Zaduszny. Jerzego B. W.
Wschód słońca o godz. 6 m 56. Zmierzch o godz. 4 m 30.
Długość dnia godz. 9 m 34. Ubyło dnia godz. 7 m 9.

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:
ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 9 (514 6).
Adres telegraficzny „DZIENNIK” ŁÓDŹ

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frëndlera w Warszawie
Rękopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

Numer następný wyjdzie we czwartek.

ZAPROSZENIE.

Inspektor łódzkiej wyższej szkoły rzemieślniczej uprasza uprzejmie wszystkich byłych uczniów szkoły, którzy ukończyli w niej cały kurs nauk, ażeby zebrał się w czwartek, dnia 22 października (3 listopada), o godzinie 8-jej wieczorem w gmachu szkoły, celem wspólnego rozważenia z delegowanym przez Jego Ekscelencyę Ministra Oświaty członkiem komitetu naukowego ministeryum, rzeczywistym radcą stanu I. A. Anopowem, niektórych pytań, dotyczących przekształcenia szkoły.

Inspektor (podp.) W. Karpow.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Łódź, dnia 1/XI 1892r.

× Hurtownicy tutejsi pozostawili na tydzień bieżący niezmielenie ceny okowity, a mianowicie: za wiadro 78% w sprzedaży hurtowej rs. 8.70, w sprzedaży detalicznej rs. 8.80 — 8.90.

Akcyza.

× Projekt powiększenia akcyzy od piwa jest już wniesiony do rady państwa.

Cła.

× Ogłoszono prawo o obowiązkowym stemplowaniu na komorach celnych chmielu zagranicznego.

× Ministeryum skarbu ustanowiło na czas od d. 1 (13) października r. b. do d. 1 (13) stycznia r. 1893 kurs rubla w srebrnej monetcie bankowej oraz rubla kredytowego i w monetcie drobnej przy opłacie cła na kop. 60 złotem.

Drugi żelazne.

× W sprawie zaprojektowanej, w żądaniach mających być objętemi traktatem handlowym rusko-niemieckim, kolei łączącej bezpośrednio Warszawę z Wrocławiem, naczelny prezydent rządowy Szlązka zapyt-

wał izbę handlową wrocławską o znaczenie przeprowadzenia pomienionej kolei dla Wrocławia, względnie Szlązka całego. Izba odpowiedziała co następuje: Obecnie odległość Wrocławia od Warszawy przez Sosnowiec wynosi 506,9 kil., podczas gdy linia: Wrocław-Oels-Wilhelmsbrück-Łódź-Warszawa miałaby tylko 367,1 kil. długości. Tym sposobem zaprojektowana linia nowa bezpośrednia krótsza jest o 139,8 kil. od dotychczasowej. Stąd wynika więc nietylko, że podróż z Warszawy do Wrocławia trwałaby o godz. 4—5 krócej, ale także, że koszt przewozu towarów pomiędzy obydwoma krańcowymi stacyami zmniejszyłby się znacznie. Niemcy zapotrąają się u nas w młóstwo ziemiopłodów i produktów rolnych, które dla ich przemysłu mają pierwszorzędne znaczenie, jak: len, konopie, wlna, lój, makuchy i otręby. O ile więc chodzi o przywóz, dla Wrocławia takie skrócenie drogi grałoby niepoślednią rolę i sprawiłoby, że kupcy wrocławscy mogliby znów oddać się więcej interesom pośrednictwa, co, dopóki nie było jeszcze żadnych kolei dla ogólnych stosunków handlowych Wrocławia z zachodem, w tak dobrej postawie ją pozycyi. Wywóz do Rosyi, wskutek znacznego z jej strony podwyższenia celi, bardzo upada. Prowadzone zaś rokowania z Rosyą wskazują właśnie, że sposobność do wywozu towarów niemieckich w tamtą stronę nieco się uprawdopodobniła. Jeżeli tedy dalej trwać będzie, że tylko przy znacznem, bo 18 mil wynoszącem, nadłożeniu drogi towary niemieckie dostać się będą mogły z Wrocławia do Warszawy, to Szlązk i jego miasto stołeczne mało ze spodziewanego obniżenia cła odniosą korzyści. Magistrat hamburski postanowił również zaprowadzenie pomienionej komunikacji polecieć nawzajem władze właściwych tamtejszych. Dzienniki niemieckie, donosząc o tem, nadmienają, że pozostaje nierozstrzygniętem, czy Rosya zechce podjąć projektu rzeczonego odpowiedzieć, bo jak dotąd niema żadnej zasady do rozstrzygnięcia kwestyi tej twierdząco.

× W departamencie kolejowym zamierzono dokonać rewizyi wszystkich taryf

wywozowych, celem pogodzenia ich z nową ustawą celną i z nowymi warunkami ruskiego handlu wywozowego.

× W „Zbiorze praw” ogłoszono przepisy o budowie i eksploatacyi dróg żelaznych dojazdowych. Zgodnie z temi przepisami publiczne drogi dojazdowe dzielą się będą na trzy kategorie: 1) drogi zastosowane do przepuszczania parowozów i wagonów tych głównych linii, do których przytykają; 2) drogi, przepuszczające tylko wagony, nie zaś parowozy, głównych linii; 3) drogi nie mogące przepuszczać ani wagonów, ani parowozów głównych linii.

× Ministeryum komunikacyi zwróciło uwagę na nierównomierność podziału gratyfikacyi pomiędzy oficyalistami prawie we wszystkich towarzystwach kolejowych. Podział dokonany się corocznie w ten sposób, że największą sumę otrzymują zarządzający, naczelnicy wydziałów i służb, t. j. ci, którzy pobierają największą pensyę; ci zaś, którzy pobierają małe pensy, są albo zupełnie pomijani przy rozdawaniu gratyfikacyi, albo też otrzymują prawie że po groszu.

× Minister komunikacyi polecił zarządowi dróg żelaznych urządzić jaknajrychlejszy kryte pomieszczenia dla zboża, przywożonego na stacye kolejowe.

× Ministeryum komunikacyi zaproponowało wszystkim zarządom kolejowym, aby w biurach naczelnika telegrafu lub zarządzającego służbą pocztową ustawione były aparaty telegraficzne, na których oficyaliści kolejowi lub ich najbliżsi krewni, którzy ukończyli lat 17, mogliby się uczyć telegrafowania.

× Podczas nadchodzącej zimy w ministeryum komunikacyi będzie opracowywany projekt drogi żelaznej wąsko-torowej typu robotniczego pomiędzy Dźwinią północną a Wołgą.

× Wkrótce na drodze żelaznej libawsko-romelskiej będą hamulce elektryczno-automatyczny Szepliewa.

Handel.

× „Świat” donosi, że nowa ustawa jadłodajniarska, która ma być wprowadzona z dniem 13 stycznia 1893 roku zabrania utrzymywać w restauracyach służby w wieku niżej lat 15.

× Warszawski sąd handlowy ogłosił upadłość kłepca Dawida Kamińskiego. Na karatara wyznaczony został adwokat przysięgły, Władysław Rytel, na sędzię-komisarza członek sędu, p. Edmund Langner.

Pieniądze i kredyty.

× Wskutek podniesionej na tegorocznych zebraniach wyborczych przez stowarzyszonych z kilku gubernij zasady co do spłaty pożyczek towarzystwa gotowizną, komitet, waznywajacy jednorazowo spłacającej się pożyczkę, przy powiększeniu waznego sumy tej wartości bieżącego kuponu od listów zastawnych, jakie należałyby spłacić na spłatę, obniżoną o połowę do dnia 29 czerwca danego roku, jeżeli spłata nastąpiła przed lutym ogólnem zebraniem komitetu, zaś po dniu 22 grudnia, w razie dopełnienia tejże spłaty przed sierpniowem zebraniem. Wskutek tak zapadłej uchwały si fundusz na losowanie zwiększony był musi. Tenże komitet postanowił nadto, że pobrana od stowarzyszonych do dnia 13 maja r. b. suma rs. 16,498 kop. 15 z tytułu kosztów stemplowania listów zastawnych 5% seryi V-nej na pożyczki wystawionych, jak nieciągły sumy wniesione na takich koszty i po tej dacie winny być zwrocone właścicielom dobrom przez zaliczenia przysługujących na każde z nich kwot na poczet zaległych lub najbliższych należności towarzystwa. Koszty zaś zmiany listów zastawnych 5% seryi I-nej na takie listy seryi V-jej wskutek konwersyi pożyczek towarzystwa, zatwierdzonych pomiędzy dniami 20 marca r. 1887 a 20 września r. 1890, czyli w ciągu 7-miu półrozy, nadpłacone przez stowarzyszonych, a wynoszące rs. 14,281 kop. 97, powrócone być winny obecnie właścicielom dobrom w stosunku do poszczególnej pożyczki, a to przez zarchiwowanie poczynionych nadpłat na poczet obecnych lub przyszłych należności towarzystwa.

Poczty i telegrafy.

× W oddziale pocztowym Szeznick, gub. płockiej, otwarto przyjmowanie telegramów wewnątrznych.

× Zgodnie z zawiadomieniem niemieckiego zarządu pocztowego, w posyłkach, wyprawianych z Rosyi do Francyi, niewolno pomieszczać: sznab, posiołci, jarzyn i owoców (z wyjątkiem gruszek, jabłek, orzechów i śliwek).

Podatki.

× W sferach finansowych rozeszła się pogłoska o istniejącym zamiarze podwyższenia od przyszłego roku finansowego podatku od przedsiębiorstw akcyjnych do 5% z otrzymywanych przez nie zysków. Mówią także o projekcie wprowadzenia z dniem 13-go stycznia 1893 roku w całem państwie podatku od mieszkań, w ilości 2 — 5%, odpowiednio do ilości komornego.

3) Lord Lytton.

POKOLENIE PRZYSZŁOŚCI.

Przekład W. R.

(Dalszy ciąg — patrz Nr. 243).

Gromada nieszczęśliwych zalanych wodą, kryła się po jaskiniach i, oddalając coraz więcej, straciła nazawsze widok światła nadziemskiego. Tymczasem powierzchnia ziemi uległa zupełnemu przewrotowi: na miejscach stałego lodu potworzyły się jeziora, a dna rzek i jezior były suche teraz. W głębi ziemi dotychczas jeszcze — mówiono o tem, jak o fackie niewątpliwym — znajdują się szczątki ludzkie mieszkań, całych miast, noszących ślady cywilizacyi z czasów przed potopem naszym, plemion tych wszakże niepodobna zaliczyć do znanych nam ludzi jaskiniowych, posługujących się krzemieniem, a nieznających żelaza.

Wychodzący z powierzchni ziemi unieśli z sobą zdobytą wiedzę i kulturę; pierwszą lub troszką było wynalezienie światła, które utrącał; a w najodleglejszych podaniach tej rasy, z której jednym plemieniem zapoznałem się teraz, nie ma wzmianki o sztuce wytwarzania ognia za pomocą gazu, manganu lub nafty. Ludzie ci żyli w stanie pierwotnym, zadawając się surowymi silami natury, obecnie dopiero, dźga walcem z napaściami Oceanem, który tysiące ofiar pochłoniął, wyrobiła w nich umiejętność ujęcia w karby wrogiego żywiołu. Budowali kanały i tamy, chroniąc tem nowo swoje schronisko. „Przed wielu wiekami — ze wstępnym i pogardliwym moim gospodarzem — ci pierwotni nasi przodkowie pomysłali się i życie sobie skrócali, jedząc

mięso zwierząt, których wiele gatunków wraz z nimi uciekło od potopu i skryło się w podziemiach, oraz innych zwierząt nieznanych wcale na ziemi”.

Po upływie bajecznej epoki dziejów pokolenia Ana, rozpoczął się rozdział na gminy, które dosięgły tego stopnia cywilizacyi, jakim obecnie szczycą się najwyższe stojące narody na powierzchni ziemi. Znane im były wszystkie nasze mechaniczne wynalazki, z wyjątkiem stosowania pary w miejsce gazu. Gminy te rywalizowały ze sobą, miały swoich biednych i bogaczy, kaznodziei i zwycięzców, walczyły z sobą o kawał ziemi, a nawet o różnicę przekonań.

Mimo, że w różnych gminach różne były formy rządu, wolne instytucye zaczęły przeważać, a z czasem rząd republikański stał się powszechnym. Ideał, po który sięgają najświetlejsi politycy europejscy naszych czasów, rzeczpolita demokratyczna — osiągnięty był przez rasę podziemną i dotychczas panuje wśród niższych plemion szczeru Ana, na który wszakże wyżej rozwinięci, jak np. mieszkańcy podziemia, gdzie przebywałem, patrzają wzgardliwie, nazywając nieudalą próbą z czasów dziecinstwa wiedzy politycznej. Była to epoka niewiasty i zazdrości, dumy i namiętnych porywów, mniej lub więcej gwałtownych zmian społecznych, walk klasy z klasą, państwa z państwem.

Epoka ta trwała czas pewien, zakończona — u inteligentniejszych plemion przynajmniej — wynalazkiem ukrytej siły, nieznaczając się we wszystko — tworzącym płynie, nazywanym wrii.

Zee, jako profesor kolegium uczonych, więcej niż reszta rodziny świadoma w kwestyach podobnych, objaśniła mi, że płyn ten najróżniejsze czynności spełniać może zarówno w żywych jak i martwych ciałach. Niszczy jak ogień, a inaczej użyty powraca i wzmacnia siły organizmu,

przyprawdając je do naturalnej równowagi. Siła wrii służy do przebijania najtwardszych skal i przedostawania się wszędzie cywilizacyi. Z niego to czerpią światło owe lampy tysiące, łagodniejszym i zdrowszym świecić blaskiem, niż to osiągnąć można z ciał organicznych.

ROZDZIAŁ X.

Wyraz Ana (wymawiaj Arna) znaczy mężczyzna; An (wymawiaj Arn) znaczy mężczyzna; Gy — kobieta, Gy-el — kobiety, a g brzmi miękko jak z-je. Jest przysłówie o tej różnicy brzmienia w pojedynczej a mnogiej: leźbie, powiadają, że to ma znaczenie symboliczne, bo kobiety zbiorowo są łagodnym rodzajem, lecz z każdą pojedynczą trudno sobie dać radę. Gy-el korzystają z wszelkich praw, służących mężczyznom. W dzieciństwie pełnią wszystkie posługi narówni z chłopcami, a od małego przywykły do zabijania szkodliwych zwierząt, są okrutne; uważają nawet, że dziewczynki lepiej niż chłopcy spełniają tę czynność, będąc z natury okrutniejsze, pod wpływem strachu lub nienawiści. W epoce między latami dziecięcimi a pełnoletnością, stosunki między obu płciami nęgią przerwie, potem wazują się znowu. Wszystkie pola pracy, otwarte dla mężczyzn, dozwolone są i kobietom, a Gy-el przypisują sobie wyższość w mistycznych i abstrakcyjnych gałęziach wiedzy, do których, jak utrzymują, Ana nie nadają się, mając umysł zaciemniony rutyniczną pracą, zupełnie jak u nas kobiety uważają się za uzdolnione do rozstrzygania najsudbniejszych kwestyj teologicznych, które dla umysłu mężczyzny zajętego życiem praktycznym są mniej zrozumiałe. Dzięki ćwiczeniom gimnastycznym, czy też samej konstytucyi organizmu, Gy-el są zwykle silniejsze fizycznie od Ana, co wielce wpływa na rozszerzenie praw kobiety. Są one

wyższe postawy, a w zaokrąglonych ich kształtach kryją się muskuly tak rozwinięte jak u mężczyzn. Potwierdzają one istniejące prawo natury, że kobiety miały być silniejsze od mężczyzn, co znajdujemy też w budowie owadów i ryb; u obu tych gatunków samice są o tyle większe od samców, że mogą ich pożyć w razie potrzeby. Co najważniejsza, kobiety posiadają więcej tego tajemniczego płynu, czy też siły niszczącej, z większą dozą przenikliwości; potrafią się nie tylko obronić przed wszelką napaścią rodu męskiego, lecz mogą, w chwili, gdy najmniej tego się spodziewa, zabić niemłego małżonka. Na pochwałę Gy-el powiedzić można, iż nigdy nie nadużywają swej wazdy. Ostatni wypadek miał miejsce, podług ich obliczenia, przed dwoma tysiącami lat. Pewna Gy, w napadzie zazdrości, zabiła męża, a ten czyn także przerażenie wzniecił między rodem męskim, że wszyscy wyemigrowali, pozostawiając same Gy-el. Podanie niesie, że owdowiłe kobiety z rozpacz rzuściły się na morderczynię uspiąną (a więc pozbawioną swej siły), zabiły ją, a potem zaprzysięgły sobie nie używać więcej swej siły i przysięgły taką wymogły od córek. Deputacya udała się wtedy do emigrantów, których część powróciła, przeważnie jednak starcy. Młodzi, niedowierzając obietnicom i ceniąc własną godność, odmówili powrotu, pozostali w innych gminach, gdzie sobie dobrali towarzyszek, nielepsze pewno od tamtych. Utrata tyłu sił młodych nie pozostała bez wpływu na opuszczone Gy-el; wytrwały w powziętym zamiarze i mówią nawet, że obecnie nie mają już wobec mężczyzn takiej siły obronnej, albowiem ta, nieużytkowana wcale, zanikała powoli. Obawiałym się wszakże o każdego Ana, który chciałby zmierzyć swe siły z pierwszą lepszą Gy.

(D. z. n.)

Mieszkanie, od którego komorne wynosi w Moskwie i w Petersburgu mniej niż 300 rubli, a w miastach prowincjonalnych — mniej niż 150 rubli, będzie wolnione zupełnie od podatku.

„Birżewyja wiadomości” donoszą, że pogłoska o zamierzeniu jakoby wkrótce podwyższeniu podatku składkowego od zakładów handlowych jest przedczesną.

„Moskowskija wiadomości” zapewniają, że projekt ustanowienia podatku od dochodu jest zaniechany stanowczo.

Przemysł.

× Ogłoszone rozporządzenie wprowadzające w życie od dnia 11-go listopada r. b. przepisy o dozorcach nad porządkiem i bezpieczeństwem w kopalniach i zakładach górniczych Królestwa Polskiego.

× Pod Grodziskiem powstaje nowa wielka cegielnia, mająca produkować tylko wyborowe gatunki cegły, dachówki i t. p. Zakładają ją kapitaliści warszawscy.

× Z Białego Stoku pisze korespondent „Wiek”. Oddawna już nie pamiętamy takiego ożywienia w tutejszym przemyśle fabrycznym, jak obecnie. Już na wiosnę poczęła się nieco zmniejszać stagnacja, panująca u nas niezmiennie od lat kilku, latem zaś ożywienie doszło do punktu kulminacyjnego. Nagromadzone co najmniej od roku 1887 olbrzymie zapasy towarów we wszystkich niemal fabrykach białostockich zmniejszają się obecnie nader szybko. Składowicy hurtowi wyprzedali również swoje zapasy niemal do ostatniego kawałka. Zamówienia z Rosyi, zwłaszcza z południowych i wschodnich gubernij, napływają w takiej ilości, głównie na koryt tutejsze, iż fabrykanci nie są w stanie podobać narazie obstalunkom. Przez całe niemal lato bawilo tu mnóstwo kupców, którzy robili bardzo znaczne transakcje, zwłaszcza kupcy nadwołżańscy. Trzeba przytem jeszcze skonstatować, że obecnie, wbrew przyjętemu u nas ostatnimi laty zwyczajowi, wszelkie niemal transakcje dokonywane są za gotówkę, a ceny placone są stosunkowo wyższe od zeszlorycznych.

Na brak gotówki na rynku białostockim uskarżać się teraz nie możemy, a kredyt jest łatwy, jak nigdy. Tę ostatnią okoliczność zawiądzając musimy przedewszystkiem niebywale konkurencji, jakiej obecnie jesteśmy tu świadkami, pomiędzy filiami przeróżnych banków, kantorami bankierskimi i t. d. Współzawodnictwo to sprawia, iż miejscowi fabrykanci bez wielkiej trudności mogą dziś korzystać z kredytu wekslowego krótkoterminowego, placąc 6 — 7%, a nawet 5 1/2%.

Hizmiosła i przemyślni drobni.

× Na posiedzeniu sekcji rzemieślniczej warszawskiego oddziału towarzystwa popierania przemysłu i handlu obradowano nad poruszeniem przez p. Kłyszewskiego projektem założenia domu dla rzemieślników. Wszyscy mówcy wyrazili gotowość popierania projektu i wskazywali rozmaite sposoby zebrania potrzebnego funduszu od cechów i od pojedynczych rzemieślników. Powstała jednak różnica zdań co do tego, czem właściciel ma być ów dom. Mianowicie p. Juszczyk przemawiał za urządzeniem domu noclegowego, w którym rzemieślnik dostaby łóżko, kuferek i mały stolik, większość zaś wolałaby przytułek, dający rzemieślnikowi całkowite utrzymanie, a więc nocleg, żywność i odciecz. Obrady odroczone do posiedzenia następnego. Na posiedzeniu tem, jak donosi sprawozdawca „Słowa”, ma być także omawiany projekt p. Szewczykowskiego, który proponuje zgrupowanie słusarzy, aby dla podupadłych swych członków zakupiło na wsi kilka morgów gruntu i tam, oprócz dotychczasowej zapomogi, oddawało każdemu z nich domek osobny z ogródkiem na kartofle i warzywa.

× Jeden z czytelników „Gazety polskiej” zwraca uwagę na okolice Bodzentyna, Wąchocka i Końskich, gdzie uprawiane jest oddawna tkactwo domowe, zasługujące na opiekę towarzystwa popierania przemysłu. Włościanie w każdej niemal chacie tej okolicy posiadają ręczne warszaty do wyrobu płótna i tkanin welnianych na ubory wiosenne. Wyroby te, pomimo, że funkcyjnie tamże przeszło 50,00 warsztatów, są dość drogie, gdyż spódnica welniana kosztuje od 4 do 6 rs. Gdyby jednak jaki specjalista zajął się gorliwie nauką owych prostaczek i podał sposoby ułatwiające tę pracę, natenczas tkaczniny wyrabiane mogłyby być znacznie tańsze, a więc i przystępniejsze dla ubogiej ludności wiejskiej, ocalić zaś uprawiające tkactwo, podniosłyby się znacznie pod względem materialnym.

× Warszawszy dostawcy kolejowej otrzymali wiadomość z Petersburga, iż zarząd kolei syberyjskiej, wkrótce przystąpi do ogłoszenia licytacji na dostawę obuwia, odziedy i t. p. dla swoich oficyalistów. Suma dostawy sięga 40,000 rs. Słychać również, iż przedsiębiorcy ruscy zamierzają niektóre artykuły zamówić u warszawskich fabrykantów.

Tramwaje.

× Zamierzony kierunek nowej* odgogi kolei konnej wilanowskiej z Marceliną do Wierzbna, której budowa będzie przedmiotem obrad akcyonaryuszów tejże kolei, jest następujący: od rozdroża za drewnianym mostem niedojeżdżając do Marceliną łozia skręci na prawo i pokieruje się lewym brzegiem kanału, łączącego stawy wierzbiańskie z mokotowskimi i zakończy nad stawem w Wierzbnie przy drodze wiodącej przez park do górnej szosy mokotowskiej. Długość nowego kursu od rogatki do Marcelina około wiorsty, od Marcelina do Wierzbna 560 sążni, razem więc około 2-ch wiorst. W przyszłości linia przez Królikarnię (dolną) i Szopy-Polskie może być przedłużoną do Służewa.

Ubezpieczenia.

× „Grażdanin” donosi, że w departamencie gospodarczym utworzony będzie wydział ubezpieczeniowy, do którego należeć będzie kontrola nad wszystkimi towarzystwami ubezpieczeń w Rosyi.

Wykształcenie przemysłowe.

× Na jednym z ostatnich posiedzeń instytutu agronomicznego w Nowej Aleksandrji, na wniosek nowego dyrektora, p. Dokuczajewa, postanowiono przystąpić do niezwłocznego i możliwie zupełnego pogodzenia zasadniczych nauk uniwersyteckich z naukami stosowanymi, specjalnie agronomicznymi i leśnymi; jednocześnie zwrócono będzie uwaga, na rozszerzenie praktycznych zajęć studentów.

× Towarzystwu technicznemu w Petersburgu przedstawiony będzie wkrótce projekt kilku fabrykantów co do urządzenia ich kosztów, pod opieką towarzystwa, warsztatu mechanicznego, dla przygotowywania maszynistów-praktyków.

× Grono techników warszawskich poruszyło projekt urządzenia „wystawy oświetlenia”, w której wzięłoby udział towarzystwo gazowe, elektrotechniki, fabrykanci lamp, wyalacze wszelkiego rodzaju palników, a wreszcie fabrykanci świec, producenci nafty, oleju palnego i innych, wchodzących w zakres wystawy materialnej. Projekt ten, po należytem rozwinieciu, będzie przedstawiony do decyzji oddziału warszawskiego towarzystwa popierania przemysłu i handlu i to w krótkim czasie, aby wystawa mogła być urządzoną przed upływem zimy, a najdalej w lutym roku przyszłego.

Sprawy urzędowe.

× W zbiorze praw opublikowane zostało upoważnienie oberpolicmajstra m. Warszawy oraz innych naczelników policji w Królestwie Polskiem do prolongowania paszportów mieszkańcom niestałym.

× Zarząd wszystkimi sprawami dotyczącymi dobroczynności publicznej, przeniesiony będzie z departamentu gospodarczego ministerium spraw wewnętrznych do departamentu medycznego.

× „Peterb. wiadomości” notują pogłoskę, że prócz 500 posad inspektorów podatkowych, ustanowionych w państwie w roku 1885-ym, ma być jeszcze ustanowionych 111 takich posad.

× Podczas bieżącej sesyi rady państwa będzie rozstrzygnięta ostatecznie kwestya ustanowienia środków, zapobiegających zbyt licznemu osiedlaniu się cudzoziemców w Rosyi. Projekt do prawa, wypracowany w ministerium spraw wewnętrznych, bardzo jest podobny do wprowadzonych już przepisów o osadnictwie cudzoziemskim w guberni wolskiej.

× Przy ministerium spraw wewnętrznych utworzona będzie w tych dniach komisya specjalna dla ustanowienia stałej instytucyi, zarządzającej robotami publicznymi.

× Przy ministerium skarbu, pod przewodnictwem r. t. A. Jermolowa, będzie utworzona komisya, która rozpatrzy wszystkie wnioski, przedstawione przez zjazd górników i handlowców spirytusem, odbyty niedawno w Moskwie.

× „Grażdanin” donosi, że od 13 stycznia 1893 roku „Wiestnik finansowy” będzie zamieniony na pismo codzienne.

× Główny zarząd więzienny zamierza od roku 1893-go wydawać pismo tygodniowe, poświęcone sprawom więziennym.

× Kuratorom wszystkich okręgów naukowych rozszłało w tych dniach z ministerium oświaty zawiadomienie, że prawa, przysługujące nauczycielom rysunków gimnazjów żeńskich i progimnazjów, nadano także nauczycielom rysunków takichże zakładów żeńskich.

× Kurator okręgu naukowego odeskiego pozwolił na wprowadzenie języka łacińskiego do gimnazjum żeńskiego w Odessie, zarządzanego przez p. Kurakin-Tekeli.

× Ministerium skarbu poleciło inspektorom podatkowym dostarczyć telegramem wiadomości o stanie zasiewów ożyminy.

× Na podstawie nadesłanych przez gubernatorów informacji, ministerium spraw wewnętrznych zamierza opracować projekt reformy kwestyi bicia bydła. Projekt ten będzie jeszcze w czasie bieżącej sesyi złożony do rady państwa. Rzeźnie w miastach mają być oddane pod dozór inspektorów rządowych.

Kronika.

— **Dzień galowy.** W sobotę, z powodu rocznicy cudownego osalenia Najjaśniejszych Państwa i Dzieci Ich Cesarskich Mości od niebezpieczeństwa podczas rozbicia się pociegi Cesarskiego 17 (29) października 1888 r. na drodze żelaznej kersko-charkowsko-azowskiej, w świątyniach tutejszych wszystkich wznosa odbyły się solenne nabożeństwa, domy były przystrojone flagami, a wieczorem zajął się na ulicach iluminacye.

— **Wiadomości kościelne.** Dziś w dniu Wszystkich Świętych, nabożeństwa poranne i suma we wszystkich tutejszych kościołach katolickich, odbędą się o tychsamych godzinach, co zwykle w święta. Niezspory tylko w kościele Wniebowzięcia N. M. P. i w kościele św. Józefa odprawione będą o godzinie 2 1/2 po południu.

O godzinie 4-tej po południu w kaplicy na cmentarzu katolickim odbędą się niezspory żałobne, podczas których wygłoszone będzie kazanie, a następnie wyjdzie procesya.

Jutro, t. j. w dzień Zaduszny nabożeństwa zarówno w kościele Wniebowzięcia N. M. P., jak i w kościele św. Józefa rozpoczyna się o godzinie 9 1/2 rano.

— **Przekształcenie wyższej szkoły rzemieślniczej w Łodzi.** Od piątku bawi w naszym mieście r. st. J. A. Anopow, delegowany przez ministra oświaty w sprawie przekształcenia tutejszej wyższej szkoły rzemieślniczej. Inspektor rzeczony szkoły, p. Karpow, zaprosił wszystkich b. wychowawców szkoły, ażeby zgrupowali się w czwartek, dnia 3-go b. m. w gmachu szkolnym przy placu Nowego Rynku, dla wspólnej narady nad zamierzoną reformą.

— **Barak choleryczny.** Właściciele zakładów przemysłowych pp. Kuske, Wiener i Alt w Zdunskiej Woli urządzili własnym kosztem barak choleryczny w domu specjalnie na to wynajętym. Barak jest urządzony na 12 łózek, a pozostaje pod zarządem miejscowego lekarza, d-ra Zielińskiego.

— **Czasowy oddział więzienia tutejszego,** urządzony w koszarach wojskowych przy ulicy Konstantynowskiej, onegdaj zwinął. Wszystkich więźniów tam osadzonych przeprowadzono do stałego więzienia przy ulicy Długiej.

— **Z towarzystwa lekarskiego.** Na ostatnim posiedzeniu w dniu 19-ym z. m., przyjęci zostali na członków towarzystwa następujący lekarze tutejsi pp.: Mieciewicz Wiktor, Pański Aleksander i Silberstrom M. — **Koncert „Lutni”.** Pierwszy koncert „Lutni” tutejszej odbędzie się w dniu 9 b. m. w sali teatru Thalia. Do udziału w tym koncercie zaproszono wybitnych artystów warszawskich.

— **U cyklistów.** W sobotę wieczorem odbyło się ogólne zebranie członków tutejszego stowarzyszenia cyklistów. Porządek dzienny obejmował: wybór zarządu, balotowanie kandydatów na członków i omówienie niektórych spraw stowarzyszenia.

Po odczytaniu porządku dziennego i sprawdzeniu listy członków przybyłych na zebranie, przystąpiono do wyborów. Rezultat głosowania był następujący: prezesem stowarzyszenia pozostał się nadal p. Juliusz Heinzl młodszy; wiceprezesem obrano p. Stanisława Tobiacegłego; kapitanem — p. Leona Krusche, wicekapitanem p. Nicła; kasyerem p. Karola Goldmanna; sekretarzem p. Alberta Neumanna; gospodarzem p. Władysława Ekersdorfa. Do komitetu doradczego weszli pp.: Juliusz Triebel i Oswald Kretschmer.

W poczet członków stowarzyszenia przyjęto jednego kandydata. Stosownie do uchwały zebranych, bal cyklistów, wyznaczony na dzień 19 b. m., urządzony będzie w sali „Grand-hoteli”. Na bal ten komitet rozesłał zaproszenia, przesyłając panowie nienależący do klubu opłacić winni przy wejściu rs. 3 za okazaniem zaproszenia.

Następna zabawa cyklistów postanowili urządzić dnia 17-go grudnia w Helenowie, w sali p. Ryszaka. Zabawę tę, p. n. „wieczoru humorystycznego dla panów”, wypełnią różne gry towarzyskie, loterya fantowa i „gwiazdka”. Damy nie będą w niej brały udziału.

Budowa lokalu zimowego dla klubu jest już na ukończeniu, a otwarcie nastąpi prawdopodobnie w połowie przyszłego miesiąca. W nowym lokalu urządzona będzie restauracya klubowa.

Wobec wyekspirowania kontraktu, zawartego ze zgromadzeniem majstrów tkackich na dzierżawę placu przy ulicy Przejazd, zarząd stowarzyszenia odnowił umowę na lat trzy. Również w tych dniach zawarto umowę z towarzystwem akcyjnym Karola Anstadta, o korzystanie przez lat trzy z toru, urządzanego w Helenowie.

— **Ćwiczenia zbiorowe wszystkich 6-dni oddziałów tutejszej straży ogniowej ochotniczej** odbędą się dzisiaj o godzinie 3 1/2 po południu na placu Zielonego Ryku.

— **Zebranie miesięczne tutejszych członków opieki nad zwierzętami** odbędzie się jutro wieczorem w sali hotelu „Victoria”.

— **Cyrk p. Godefroy przybywa do naszego miasta w połowie przyszłego miesiąca.** Budynek cyrkowy wybudowany będzie na rogu ulicy Długiej i Zawadzkiej.

— **Propinacye.** Dnia 12 b. m., w biurze łódzkiego zarządu powiatowego, dokonano będzie licytacya na wydzierżawienie 54-ch propinacyi w majątkach ziemskich powiatu łódzkiego na przeciąg dwóch lat, t. j. od dnia 13 stycznia 1893 r. do tegoż dnia 1895 r.

— **Meteor.** Onegdaj, o godzinie 4-tej min. 55 rano, obserwowano w Łodzi duży meteor, spadający w kierunku wschodnim. Zjawisko trwało blisko minutę.

— **O fatalnym wypadku na polowaniu,** jakimś uległ pan K. z Pabianic, podajemy jeszcze niektóre szczegóły. Po wyjściu zranionego oka, rana zagoiła się bez żadnych komplikacyj, tak, iż drugiemu oku nie grozi już żadne niebezpieczeństwo. Mimowolnym sprawcą wypadku stał się młody p. K., kuzyn poszkodowanego. Kuracyę prowadził jeden z tutejszych specjalistów i tylko na zyczenie rodziny wezwani byli na konsylium dwaj lekarze warszawscy.

— **Pożar.** W tych dniach, mieszkańcy wsi Beldów, w powiecie łódzkim, zaalarmowali groźny pożar, wynikły w zabudowaniach włościanina Antoniego Mieliskiego. Pośpieszono na ratunek, lecz mimo wysiłków, pożaru stłumić nie zdołano. Spłonęła doszczętnie cała zagroda, a mianowicie dom mieszkalny, ubezpieczony na rs. 120, obora i stodoła, ubezpieczone razem na rs. 90. Straty w sprzętach gospodarczych i zbożu poszkodowany oblicza na sumę około rs. 600.

— **Ogień.** W jednym z mieszkań w domu pod nr. 92 przy ulicy Piotrkowskiej w czwartek zapaliła się drewniana ściana od silnego ogrzania pieca. Wypadek spostrazono i zaalarmowano straż ogniową, która ogień ugasiła. Nazajutro, t. j. w piątek, tasana ściana znowu zaczęła się palić, lecz tymrazem ogień stłumił sam lokatory.

— **Miły przysięg.** W piątek rano, na p. X, podążającego ulicą Widzewską, wyłano szafik mydłu z okna na pierwszym piętrze domu pod nr. 1126.

— **Napad.** W noc z soboty na niedzielę, na ulicy Krótkiej, kilku ludzi poraniło nożami robotnika, zamieszkałego w domu Ziara przy ulicy Wólczańskiej. Brońszą krwią odwieziono do domu.

— **Warszawa.** Na grobie ś. p. Alojzego Żółkowskiego ustawiono pomnik, wykonany przez artystę rzeźbiarza, p. Pirowicza. Pomnik składa się z marmurowej tablicy z bustem artysty i stosownym napisem. Obok niej filar strzaskany i anioł z rozpostartymi skrzydłami.

„Słowo” pomieszcza list, którego autor popiera myśl urządzenia Campo Santo w Warszawie, za przykładem wielu miast zagranicznych. Campo Santo tworzą galerie składające się z tylnej ściany, filarów podtrzymujących arkady i odpowiedniego przykrycia. Każdy oddział, t. j. część tylnej ściany odpowiadająca odstępowi dwóch po drugiej stronie znajdujących się filarów, służy za tło pomnika nagrobkowego. Właściwy grób znajduje się pod posadzką i pomieszczyć może znaczną ilość trumien. Będąc samo w sobie ozdoba architektoniczna, Campo Santo, zarazem, ochraniając pomniki od zniszczenia, daje możność ustawienia rzeźb, mających wartość artystyczną i tym sposobem staje się niekiedy wystawą dzieł sztuki, współczesnej dziś, a historyczną dla przyszłych pokoleń. Autor listu zachęca do otoczenia taką galerją jednego z cmentarzy warszawskich.

Warszawska rada dobroczynności publicznej w przyszłym roku przystąpić ma do budowy nowych gmachów murowanych dla szpitali i przytułków w Nowoměstku i Skierniewicach.

Na placu wysięgowym w Warszawie hr. Aleksander Berg urządził pole wiano *per force* na zajęcia. Na placu w paru miejscach utworzono rodzaj zagajników, utworzono przeskody, słowem nadano pozor prawdziwego polowania. Około godziny drugiej zjawili się myśliwi wiarzchem i zaproszona dama w powozach. W skrzykach przyniesiono cztery żywe zajęcia i to po kolei wypuszczano, poczem zaczęto wybierać chartami, a jedyną doganił schwytanego szaraka. Na placu wysięgowym ma odbyć się cały szereg polowań tego rodzaju, najcięższym zaś będzie polowanie na lisa. Z nastaniem zimy, gdy spadnie śnieg, odbędzie się wielkie łowy *per force* na odyńca, którego obywatel dostarczyć marnarbia Wielopolski. Dziś będzie wypuszczony na pola i pojżicie dokąd będzie chciał, myśliwi zaś, bez palnej broni, jedynie z psami i oszczepami, podążą za nim.

Od kilku dni, w jednym ze sklepów na Krakowskim-Przedmieściu w Warszawie, osiadła się krawaunawośców afrykańskich.

Cholera.

W szpitalach warszawskich, jak donosi „Warszawski dziennik”, w dniu 24 z. m. o godzinie 12 w południe było 55 chorych na cholera 55 (w tej liczbie żyjących 4). W ciągu następnej doby przybyło 4, wyzdrowiało 4, pozostało chorych 52 (żyjących 4). W ciągu doby do godziny 12 w południe dnia 25 z. m. przybyło 2 (żyjących 2), wyzdrowiało 7, zmarło 1, pozostało chorych 52 (żyjących 5).

O przebiegu cholery w Królestwie Polskiem pisze „Warszawski dziennik”: W guberni lubelskiej, dnia 24 i 25 z. m., w Lublinie wyzdrowiało 10, pozostało chorych 39, w powiatach zachorowało 89, wyzdrowiało 58, zmarło 46, pozostało chorych 212. W gub. siedleckiej, d. 24 i 25 z. m., w Siedlcach zachorowało 5, wyzdrowiało 2, zmarło 2, pozostało chorych 12; w powiatach zachorowało 51, wyzdrowiało 36, zmarło 23, pozostało chorych 63. W guberni radomskiej, d. 22 i 23 z. m., w powiecie opatowskim zachorowało 11, wyzdrowiało 4, zmarło 7, pozostało chorych 24, w powiecie sandomierskim zachorował 1, pozostało chorych 4, w pow. łżeckim zachorowało 7, wyzdrowiało 4, pozostało chorych 14.

Z wiadomości, zebranych przez departament medyczny okazuje się, że do dnia 10-go września r. b. zmarło w całym państwie na cholera 172,293 osoby.

Kraków, 29 października. Cholera uważana można za wygasłą w Krakowie — od przeszło dni nikt nie zachorował, aui nie zmarł.

Wiedeń, 28 października. Wydarzył się znnowu dwa wypadki podejrzane. Cholera azyatycką stwierdzono u robotnika Franciszka Wodala; jest to trzeci wypadek bakteriologicznie stwierdzony.

Wiedeń, 29 października. Dotychczas zaszło 30 wypadków cholery.

Grac, 29 października. W okolicy Petlan zaszło kilka wypadków cholery azyatyckiej, zawlezionej przez filiska z Peru.

Peszt, 28 października. Na cholera zapadło tu wczoraj osób 12, zmarło 7, wyzdrowiało 10.

Peszt, 28 października. Otwarcie roku szkolnego, odroczone z powodu cholery, oznaczono na dzień 7 listopada. Niższe szkoły otwarte będą później.

Peszt, 29 października. Wczoraj zachorowało tu na cholera osób 19, zmarło 5, wyzdrowiało 5; w Szegedynie zachorowało 7, zmarła jedna.

Peszt, 28 października. W Mohaczu cholera szerzy się epidemicznie. Od dnia 14 do 21 b. m. zachorowało tam osób 15, zmarło 7.

Poznań, 29 października. W obwodzie regencyi poznańskiej zamknięto wszystkie przykomorki na granicy, z wyjątkiem główniejszych dróg celnych: ze Strzałkowa do Ślapey, Skalmierzyc do Kalisza i Podzamcza do Wieruszowa. Na drogach tych stoli poddawani będą podróżni ścisłej rewizji lekarskiej.

Toruń, 28 października. Zmarła wśród omak cholerycznych na Rybakach toruńskich żona rybaka Świerkiego, jak skonstruowało badanie wydzielin, nie miała cholery. Natomiast według ogłoszenia komisarza sanitarnego na obwód nadwiślański, zmarły d. 21-go b. m. w Fordonie filisk, przewieziony do tamtejszego baru cholerycznego z Silna, zmarł na cholera. Z powodu, iż bardzo wielu szpików usuwa się namyślnie z pod kontroli sanitarnej, lub też przepisów lekarzy słuchać nie chce, weszły obostrzone przepisy, według których wszelkie statki, których właściciele robią trudności w rewizji, podlegać będą 6-dniowej kwarantannie. Taką samą kwarantannę przebyć muszą statki, które przychodzą chorych bez zameldowania, lub też stację sanitarną przebyły bez poddania się rewizji.

Toruń, 28 października. Prezes regencyi wobec niebezpieczeństwa zawleczenia cholery zaproponował zupełne zamknięcie granicy dla żeglugi na Wiśle. Rząd odmówił zezwolenia.

Toruń, 29 października. Według ogłoszenia komisarza sanitarnego na obwód nadwiślański zaszło w czasie od d. 15-go do 26-go b. m. w tymże obwodzie 6 przypadków z objawami cholerycznymi; w czterech skonstruowano cholera azyatycką (dwa przypadki śmierci), w jednym była inna przyczyna cholery, w jednym dotychczas nie skonstruowano charakteru choroby.

Królewice, 29 października. Prezes regencyi tutejszej zarządził, aby osobom z Rosji dostęp na terytorium tutejsze dozwolonym był tylko przez Łłow.

Berlin, 29 października. Przywóz i przewóz wielu artykułów z Hamburga przywrócony. Wczoraj zniesiono kordon w Altonie dla przywozu z Hamburga.

Hamburg, 28 października. Wczoraj zameldowano chorych 6 osób, zmarłych 2.

Hamburg, 29 października. Od onegdaj

do wczoraj zachorowało na cholera 7 a 2 zmarły; z tego przypada na w 5 wypadków choroby i 1 śmierci. Belgrad, 29 października. Na cholera zachorowało tu znnowu 8 osób, zma

SZENIA

Z CAŁEGO ŚWIATA. CYJNE

Prof. Winkheid, słynny powieźsarz, zmarł w Lipsku.

Posmiertne wydanie. Pani K... niemiecki i ruski. Iwiek niemiecki, obznaj... zki i niemiecki. dzalniczym.

Podwójna wystawa. Według n... szej wersji, podwójna wystawa brukselska w r. 1895-ym nie da się ni... wistoić. Antwerpia poczyniła już przygoto... na r. 1894-ty. Bruksela zaś nie jeszcze... zrobila. Niema ani placu ustrzonego, ani... niędy.

W Chicago, jak donoszą do d... ków lwowskich, zawiązało się w d. 4-ym akcyjne towarzystwo, mające na celu... zentowanie sztuki naszej na przyszłej wys... oraz wyrobienie stałego zbytu dzieł sztuki... pital akcyjny wynosi 10,000 dolarów.

Ostatnie echo z uroczystości... enskich. „Figaro” podaje następującą... gdotę autentyczną, gdyż od naczelnego św... słysząca. Jak wiadomo z poprzednich op... francuski admirał Rioumier przyjmował w... parę monarszą w salonie swym na ol... „Formidable”. Uwaga królowy zwrócił wia... na ścianie obraz, na którym złotem lit... umieszczono nazwiska wszystkich admi... francuskich z ostatnich lat sześćdziesięciu... braz, a raczej tablicę tę, otaczając wsp... ramy, na wierzchu których umieszczono... nę Burbonów, nad nią zaś portret przy... Carnota. Królowa, uśmiechając się, rzekł... admirała: „Dziwna, że p. Carnot zgadza... sąsiedztwo tej korony”. — „Najzupetniej... wiada Rioumier — gdyż Wasza Królewska... nią zanawiała, że korona ta spoczywa... jego”. Królowa przestała się uśmiechać —... doznacie francuski admirał zawięła ma dowożyczek premiowych. Można... raty po 5 rubli miesięcznie,...

Mody paryskie. Okrycia zimowe... zają się już na ulicach Paryża. W nocy... wnieśieniem podatku 15, 10, wie nie różnią się one od okryć z lat p... p... t. j. paltotów, płaszczów z pel... mi i zakietek. Kapelusze również niewie... uległy zmianie. Kapotki noszą nieco mniej... lez, tak jak ubiegłej zimy, ubrane złot... srebrem lub perłkami. Toczok, od pewn... czasu zarzucono, wchodzi znnowu w użyci... bierają go małemi lub dużymi ptakami. K... lusze filcowe noszą duże i małe, wszyd... południem od godz. 11-tej 2222-4

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

landl. m. Łodzi
niemiecki i ruski.
Iwiek niemiecki, obznaj-
zki i niemiecki.
dzalniczym.
do 11 wieczorem.
2235-1

CERT
sali teatru Thalia.
ZARZĄD.

OGŁOSZENIE.
yezno-Łódzkiej podaje niniejszem do publicznej wiadomości,
r. b. wprowadzonym będzie na sezon zimowy następujący
d jazdy pociągów po drodze Łódzkiej.

STACYE (podług południka warszawskiego)	№ 1 towaro- wo-osobo- wy	№ 3 towaro- wo-osobo- wy	№ 5 towaro- wo-osobo- wy	№ 7 towaro- wo-osobo- wy	№ 9 towaro- wo-osobo- wy	№ 11 towaro- wo-osobo- wy
ŁÓDŹ	8-27 r.	10-00 r.	4-46 p.	8-58 w.	10-46 w.	1-01 n.
ANDRZEJÓW	8-05 r.	9-38 r.	4-24 p.	8-36 w.	10-24 w.	12-39 n.
KOLUSZKI	7-23 r.	8-56 r.	3-42 p.	7-54 w.	9-42 w.	12-00 n.

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 2 (14) listopada

W dniu 3 Listopada o godz. 10 rano odprawione będzie z powodu rocznicy zgonu

✠
S. P.

Jana Maleszewskiego,

nabożeństwo żałobne w kościele Wniebowzięcia N. M. P. na Starem Mieście, na które pozostała żona wraz z synami zaprasza znajomych i przyjaciół.

2251-1

OGŁOSZENIE.

yezno-Łódzkiej podaje niniejszem do publicznej wiadomości,
r. b. wprowadzonym będzie na sezon zimowy następujący
d jazdy pociągów po drodze Łódzkiej.

STACYE (podług południka warszawskiego)	№ 1 towaro- wo-osobo- wy	№ 3 towaro- wo-osobo- wy	№ 5 towaro- wo-osobo- wy	№ 7 towaro- wo-osobo- wy	№ 9 towaro- wo-osobo- wy	№ 11 towaro- wo-osobo- wy
ŁÓDŹ	8-27 r.	10-00 r.	4-46 p.	8-58 w.	10-46 w.	1-01 n.
ANDRZEJÓW	8-05 r.	9-38 r.	4-24 p.	8-36 w.	10-24 w.	12-39 n.
KOLUSZKI	7-23 r.	8-56 r.	3-42 p.	7-54 w.	9-42 w.	12-00 n.

№ 238-3-1

Młody człowiek

władający językiem ruskim, polskim, niemieckim, obznajmiony z rachunkowością, ładnie piszący, poszukuje miejsca w kantorze, sklepie, biurze adwokata lub rejenta za skromnym wynagrodzeniem.

Oferty: „Franciszek” przyjmujcie „Dziennik”.
2233-1

SLUSARZ-MONTER,

który pracował kilka lat za granicą, obeznany z maszynami, tutejszy poddany, posiadający języki polski, niemiecki i cokolwiek ruski, szuka posady jako monter lub wermajster. Oferty nadsyłać proszę do Biura Ogłoszeń (Ungry), Wierzbowa № 8 w Warszawie dla „Monter”. 2240-1

Uzdolniona osoba, która pracowała w najlepszych magazynach w Warszawie, założyła pracownię

SUKIEN

i okryć damskich
Nowy Rynek № 10, III piętro.

Tamże potrzebne są PANNY uzdolnione i do nauki. 2234-1

ZGUBIONO

kartę pobytu,

wydaną z magistratu miasta Łodzi, na imię Maryanny Nowak.

Łaskawy znalazca raczy złożyć ją w tutejszym magistracie. 2232 -

Krzysztof Brun i Syn

w WARSZAWIE, PLAC TEATRALNY

Narzędzia rzemieślnicze dla wszystkich cechów.
Narzędzia gospodarsko-rolnicze.
Okucia do drzwi i okien.
Piece i kuchnie żelazne.
Drzwiczki hermetyczne.
Wyżymaczki oryginalne amerykańskie „Empire”.
CENNIKI ilustrowane na żądanie franco i gratis.

Reprezentanci na Łódź

Pp. C. KUSZEWSKI & C^o
ulica Piotrkowska Nr. 93. 1448-0

Obwieszczenie.

Dyrekcya Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi.

W zastosoaniu się do § 22 Ustawy, podaje do powszechnej wiadomości, iż żądane zostały pożyczki na nieruchomości:

1) pod № 829-c, przy drodze, zwanej „Pańską”, przez Juliusza Zielkę, pożyczka pierwotna rs. 18,000.

2) pod № 337, przy ulicach Średniej i Solnej narożnie położonej, przez Haima Icka i Fryczkę małżonków Stillerman i Zacharyasza i Ittę małżonków Herman, pożyczki odnowionej rs. 8,000 i dodatkowej rs. 27,000.

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu żądanych pożyczek Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Łódź, d. 17 (29) października 1892 r.

Za Prezesa Dyrektora H. Konstadi.
Dyrektor Biura A. Rosicki. 2236

ZAGINĄŁ

pies, pointer angielski

1 1/2 roczny, wabi się „Braw” wzrostu średniego, biały, uszy ma żółte, na bokach i grzbiecie żółte plamy, oczy żółte, na prawej szczepce, pod okiem blizna. Uprząż się wiedzających, gdzie pies ten się znajduje o zawiadomienie o tem sądzić pokój 5 rewiru, p. Andruszczenko, ulica Cegielska, dom Staraka. 2244-3

W dniu 2 (14) listopada



RESZTKI!

wszystkich towarów wyprzedawane będą w naszym składzie od 10 do 20 listopada r. b.

tylko w godzinach przedpołudniowych po cenach zniżonych prawie o połowę, ale absolutnie stałych

(BEZ RABATU).

WYPRZEDAŻ towarów naszego składu = 15% rabatu =

od DOTYCHCZASOWYCH absolutnie stałych cen naszych trwa w dalszym ciągu.

Herzenberg & Israelsohn

23.

Piotrkowska

23.

0-1523

TOWARZYSTWO WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE

„NEW-YORK“

założone 1845 r.

1872

SYSTEM UZBIERANIA ZYSKÓW

zaprowadzony w roku 1872.

1892

Przykłady w roku 1892 osiągniętych rezultatów:

- 1) na wypadek śmierci o składkach dożywności, wystawiona w wieku 43 lat.
Kapitał: rs. 4,000. Suma uiszczonych składek, rs. 2,804.
Umowa może być obecnie zerwana i wartość polisy w gotówce wynosi rs. 3,515.
A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towarzystwo płaci gotówką rubli 125.
 - 2) Polisa na wypadek śmierci o 20 rocznych składkach, wystawiona w wieku 37 lat.
Kapitał: rs. 20,000. Suma uiszczonych składek, rs. 14,332.
Umowa może być obecnie zerwana i wartość polisy w gotówce wynosi rs. 20,676.
A zatem: za każde 100 rubli wpłaconych składek, Towarzystwo płaci w gotówkę rubli 144.
 - 3) Polisa na ubezpieczenie mieszane o 20 rocznych składkach, wystawiona w wieku 30 lat.
Kapitał: rs. 10,000. Suma uiszczonych składek rs. 9,706.
Umowa jest rozwiązana i Towarzystwo płaci gotówką rs. 16,476.
A zatem: za każde rubli 100 wpłaconych składek, Towarzystwo wypłaca w gotówkę rubli 170.
- Zwrócić należy uwagę na tę okoliczność, że Towarzystwo przez cały ciąg lat 20-tu nie miało ryzyka na wypadek śmierci za kapitał ubezpieczony.

Kapitał gwarancyjny w dniu 31-ym grudnia 1891 roku

Rs. 265,748,783.61.

Specjalną gwarancją dla ubezpieczeń, w Cesarstwie i Królestwie zawartych, stanowi fundusz rezerwy, w Banku Państwa złożony i wynoszący w dniu 1-ym kwietnia 1892 r.

Rs. 2,421,148.36.

Towarzystwo odpowiada za wypełnienie swych zobowiązań CAŁYM SWOIM MAJĄTKIEM.

Osoby, pragnące się zapoznać z rezultatami, jakie mogłyby osiągnąć przy zawarciu ubezpieczenia w ich obecnym wieku podług systemu nabierania zysków, zechcą się zwrócić do Pp. Agentów lub do Biura Oddziału Warszawskiego.

DYREKTOR ODDZIAŁU WARSZAWSKIEGO

K. Radkiewicz.

Warszawa, Plac Saski Nr. 5. — Wilno, ulica Wielka.

W Łodzi: C. ŁASKA, Pasaż Meyera.

1118-29

COGNAC

Z WINOGRON KRYMSKICH
fabryki

IMPERIAL w Warszawie



poleca się konnecerom jako doskonały i zdrowy napój.

Analizy W.W. Prof. Millicera, Dr. Nenckiego i Dr. Zawadzkiego orzekają, iż koniak „Imperial” nie różni się od dobrych wyrobów produkowanych we Francji i że cena stosunkowo do swej dobroci, jest bardzo niska. Koniak „Imperial”, jako czysty wytwór z wina, zaleca się chorym rekonwalescentom.

Sprzedek detaliczna odbywa się we wszystkich większych sklepach w Królestwie, a w Łodzi u panów:

Sprzączkowski, ulica Piotrkowska.
J. B. Wężyk, Nowy Rynek.
M. Łaszkiwicz, ulica Cegielińska
Hartman, ulica Piotrkowska.
Semelke, ulica Piotrkowska.
Karwowski, ulica Konstantynowska.
Berman, ulica Piotrkowska.
Thursz Braclia „
M. Pałkowski „
W. Patzer & Comp. „
Sz. Urbach i H. Szecełowski.
W Zgierzu u panów:
B. Bretschneider,
W. Podmiejski,
B. Zakrzewski.
W Pabianicach u pana
R. Budzińskiego. 1853-

ZGUBIONO

kartę pobytu,

wydaną przez magistrat m. Łodzi, na imię Tomasza Jezierskiego.

Łaskawy znalazca raczy ją złożyć w tutejszym magistracie.

2229-3

Wystawa skór i wyrobów ze skóry

otwartą będzie w dniu 1 lutego 1893 r. w Warszawie

w Gmachu Muzeum Przemysłu i Rolnictwa

Krakowskie Przedmieście Nr. 66.

Bliższych szczegółów udziela kancelarya Muzeum.

Zamiejscowi wystawcy mogą okazy swe wysłać pod adresem Komitetu Wystawy, który zajmie się ustawieniem i odesłaniem po skończeniu wystawy.

2239-3

Zarząd Towarzystwa Spiewackiego
„LUTNIA”

ma zaszczyt powiadomić pp. członków tak czynnych jako i zwyczajnych, że składka i wpisowe mogą być wnoszone, zarówno na ręce kasyera towarzystwa w czasie prób odbywających się w sali **Grand-Hotelu** (na dole) w poniedziałki i piątki od godz. 9 do 11 wieczorem, jako też na ręce gospodarza towarzystwa p. B. Wilkoszewskiego, przy ulicy Pasaż Meyera, codziennie od godziny 10 rano do 6 po południu.

Wraz z pokwitowaniem z odbioru składki i wpisowego pp. członkowie otrzymują marki, które we właściwym czasie będą mogli zamienić na bezpłatne bilety na koncert „Lutni”.

2229-2

Zarząd Towarzystwa drogi żelaznej
Iwangrodzko-Dąbrowskiej

zawiadamia, iż na przewóz cukru, rafinady, mączki cukrowej i syropu cukrowego w komunikacjach miejscowej i bezpośrednich pomiędzy stacyami dróg żelaznych rosyjskich—wprowadza się z dniem 25 października (6 listopada) r. b. nowa taryfa, pomieszczona w № 364 Zbioru taryf dróg żelaznych rosyjskich pod № 4860.

2248

F. MARCHWIŃSKI,

reprezentant na Łódź i okolice fabryki SUKIENNEJ

A. SKIRMUNTA, w Porzecczu (gubernia Mińska).

odznaczony medalami na wszystkich wspaniałomych wystawach, pośca nadeszłe towary tejsze fabryki do nowo otworzonego składu przy kantorze

pp. GOLDMUNTZ & Co,

w Łodzi, ulica Piotrkowska № 53, dom p. Konstada. 2199-3